

## **KẾ HOẠCH**

### **Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026**

Thực hiện Công văn số 2500/UBND-CNXDKH ngày 06/02/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường công tác tổ chức vận tải bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội xuân năm 2026. UBND xã Thiệu Trung ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện với những nội dung trọng tâm sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thực hiện quyết liệt các trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026, tạo tiền đề thực hiện hiệu quả hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong năm 2026.

2. Bảo đảm giao thông, thông suốt đáp ứng nhu cầu đi lại thuận tiện, an toàn cho người dân và hành khách, vận tải hàng hóa phục vụ, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026.

3. Giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trong dịp, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026.

#### **II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông khi tham gia giao thông cho người dân, trong đó chú trọng tuyên truyền về nguyên nhân, nguy cơ tai nạn giao thông tăng cao trong dịp Tết, nhằm nâng cao ý thức, thái độ nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của người tham gia giao thông (đội mũ bảo hiểm, tuân thủ quy định tốc độ, không lái xe khi đã sử dụng rượu bia, không chở quá số người quy định...); thực hiện các biện pháp hạn chế tai nạn mô tô, xe gắn máy ở khu vực nông thôn, đồng thời tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về quản lý hoạt động vận tải khách đường bộ, đường sắt đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vận tải và cộng đồng dân cư trên địa bàn thành phố; cập nhật kịp thời tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông trong dịp Tết và tại khu vực diễn ra Lễ hội Xuân.

2. Tăng cường kiểm tra công tác xây dựng và thực hiện kế hoạch về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, tổ chức vận tải phục vụ Tết của các lực lượng chức năng, các doanh nghiệp vận tải; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông, vi phạm trong hoạt động vận tải; kiểm tra điều kiện bảo đảm an toàn tại các khu vực bến, bãi tập kết hàng hóa, bảo đảm an toàn kỹ thuật phương tiện chở khách.

3. Xây dựng phương án tổ chức phân luồng giao thông và bố trí lực lượng điều

tiết giao thông tại khu vực tổ chức các sự kiện, chương trình văn nghệ, bắn pháo hoa đêm giao thừa và các Lễ hội Xuân.

4. Chính trang kết cấu hạ tầng giao thông, rà soát hệ thống báo hiệu giao thông để bổ sung kịp thời, nhất là các đoạn đường có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông; thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông tại các dự án công trình giao thông đang thi công, hoàn trả mặt đường để đảm bảo an toàn cho người và phương tiện đi lại trong dịp Tết không để xảy ra ùn tắc do thi công công trình.

5. Triển khai các biện pháp ngăn chặn đua xe trái phép trên các tuyến đường trên phạm vi toàn xã.

6. Tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức kiểm tra đôn đốc các phòng, ban, ngành, đoàn thể triển khai các hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công an xã**

- Huy động tối đa các lực lượng chức năng tham gia công tác bảo đảm trật tự ATGT trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026 trên địa xã.

- Xây dựng Kế hoạch, bố trí lực lượng tuần tra kiểm soát trật tự, an toàn giao thông trong các ngày trước, trong và sau Tết; sẵn sàng giải tỏa, cứu nạn kịp thời khi xảy ra sự cố, tai nạn, không để phát sinh ùn tắc kéo dài, trong đó chú trọng đến các tuyến đường có lưu lượng phương tiện tham gia giao thông lớn, mật độ dân số đông như Quốc lộ 45, Đường tỉnh: ĐT.515, ĐT.515B; đường tránh Ba Chè, tuyến qua UBND xã Thiệu Trung,... các đoạn đường tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông.

- Chỉ đạo lực An ninh trật tự ở cơ sở phối hợp với các đơn vị liên quan khác tổ chức đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông; tăng cường kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm theo chuyên đề theo chỉ đạo của Giám đốc Công an tỉnh như quy định về dừng, đỗ không đúng quy định, người tham gia giao thông không đội mũ bảo hiểm, ...; cương quyết trấn áp mọi hành vi chống người thi hành công vụ.

- Công bố rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng số điện thoại đường dây nóng của lực lượng chức năng để tiếp nhận và giải quyết kịp thời các kiến nghị của người dân về hoạt động vận tải và khắc phục tai nạn giao thông.

- Bố trí lực lượng trực theo quy định để chỉ đạo kịp thời công tác bảo đảm trật tự ATGT trong dịp nghỉ, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

#### **2. Phòng Kinh tế**

- Phối hợp với Công an xã tổ chức rà soát tham mưu cho UBND xã đề nghị cấp có thẩm quyền bổ sung đầy đủ hệ thống biển báo, vạch sơn phân chia phần đường, làn đường, gờ giảm tốc, các yếu tố bất cập trong cơ sở hạ tầng giao thông đường bộ, sửa chữa, nâng cấp hệ thống đèn tín hiệu giao thông. Đề xuất thiết lập các điểm dừng, đỗ tạm thời cho xe taxi chở khách; thực hiện các biện pháp bảo đảm ATGT tại các công trình đang thi công và tạm ngừng thi công.

- Phối hợp với Công an xã, Tổ an ninh cơ sở tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm về TTATGT-TTĐT. Tổ chức lực lượng kẻ lại vạch sơn trên vỉa hè đã bị mờ, hỏng, bố trí lực lượng, phương tiện cắt bỏ các tán cây che khuất tầm nhìn, che khuất biển báo giao thông.

### **3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công**

- Tăng cường thời lượng phát tin, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chương trình với nội dung phong phú, hiệu quả; bố trí lịch phát sóng phù hợp để tuyên truyền hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026; các nguyên nhân, nguy cơ tai nạn giao thông tăng cao trong dịp Tết và các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông như: Chấp hành nghiêm chỉnh việc đội mũ bảo hiểm, không lái xe khi đã sử dụng rượu bia, không chở quá số người quy định, tuân thủ các quy định về tốc độ khi lái xe, chú ý quan sát khi đi qua đường.... đến mọi người dân trên các trang mạng xã hội Zalo; facebook.

### **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật giao thông đường bộ đến cán bộ, hội viên, đoàn viên trên địa bàn xã; vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên gương mẫu chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông; tham gia phối hợp với các lực lượng chức năng của địa phương trong các hoạt động bảo đảm trật tự ATGT.

### **5. Các thôn, khu phố, các Tổ an ninh trật tự cơ sở trên địa bàn xã**

- Tăng cường công tác tuyên về nội dung đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường chính, khu vực ngã ba, ngã tư, khu vực công cộng trên địa bàn.

- Phối hợp với Công an xã tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng trên địa bàn đạt hiệu quả.

### **6. Chế độ thông tin báo cáo**

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, tổng hợp kết quả, báo cáo về UBND xã qua Ban An toàn giao thông xã (*qua Phòng kinh tế*) khi có yêu cầu.

Giao Công an xã chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện và tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo Công an tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh, UBND xã theo quy định./

#### ***Nơi nhận***

- UBND tỉnh (để b/c)
- Ban ATGT tỉnh (để b/c);
- Công an tỉnh (để b/c);
- Thường trực ĐU xã (để b/c);
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã;
- Chủ tịch; PCT UBND xã (để chỉ đạo);
- Công an xã, Phòng KT, TTCƯDV công (t/h);
- Các thôn, khu phố (t/h);
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Vũ**